1. Quia, si nihil a. si nisi, id quod agit, possit navare. Sic edidit ex Med. Victorius, sperantque omnes Pall. non, ante post. neque secus est in Vat. Pal. tamen sec. pro agit eger. Tertius, Grut. Stevv. agit. Miram tamen ostendunt scripturam, quod agit, possit navare aliquid & reficere. 2. Nec eos, à quibus reciperis, vereri debes. Hæc est codicis Vaticani lectio: cum exister in Mediceo. Pall. tribus, Grut. Stev. vech. reciperis: in quart. reciperis: in quint. accepit sic emendavit ad oram primæ editionis Baptista Egnatius Venetus, post eumque P. Victorius, quos secuti Marutius ac Lambinus. vulgo: a quibus reciperis. 3. Quam quæ res ita postularer. Sic ex Pall. prim. quarto, quinto, Vaticano, reficimus, non quod, ut vulgò: quomodo & lib. II. emendasse me recorder. sicque legitur Epist. seq. & lib. x. ep. 3. lib. XI. 4. Nihil ut mali videatur futurum, si id vel ante acciderit. In est in o-

mnibus Pall. Grut. Stev. vech. (nisi quod in his eisdem binis occidit solemnè mutatione s. pro 4.) item editione Victorii. vulgò, esse futurum si id vel ante accidit. 5. Dum ero, angar ulla re. Pall. pr. tert. Grut. sangar ullæ re: de qua quid sentiam, differam dicere. paullo post, duo postremi Pall. legunt, quia hæc re: quæ lectio utroque absurda, ita inde nata est vulgata; quæ ad se habet. 6. Non quòd ego certò sciam. Sic Victorii editio: at Pall. pr. tert. Grut. prima editio aliquid jam actum putabam non quòd sciam quod difficile erat conjectura. Mihi præstant Victoriana. 7. Cum sit metuendus iratus victor armatus. Vulgò, quam sit metuendus, annotat quoque Egnatius legi ut sit met. sed nostrum fraximus longe accommodatior est Victorii editionis, Pall. pr. tert. Gruteriano. 1. Videtur

laris vltutis indigent. Illud cuius facile est docere, cur præcipue tu dolere nihil debeas. Eius enim, qui tardior in te levando fait, quam fore putarem, non est mihi dubia de tua salute sententia. de aliis autem non arbitror te expectare quid sentiam. Reliquum est, ut te angat, quod ab his à tuis tamdiu. Res molesta, præsertim ab iis pueris, quibus nihil potest esse festivius. Sed, ut ad te scripsi antea, tempus est huiusmodi, ut suam quisque conditionem miseriam putet: & ubi quisque sit, ibi esse minime velit. Equidem, nos quod Romæ sumus, miseriam esse duco, non solum quod in malis omnibus acerbus est videri, quam audire: sed etiam, quod ad omnis casus subitorum periculorum magis obiecti sumus, quam si abessemus. et si me ipsum, consolatore tuum, non tantum litteræ, quibus semper studii, quantum longinquitas temporis mitigavit. Quanto fuerim dolore, loquimini. In quo prima illa consolatio est, 1. vidisse me prius, quam ceteros, cum cupiebam, quamvis iniqua conditione, pacem. Quod est casu, non divinatione mea factum est; 2. tamen in hac inani prudentiæ laude delector. Deinde, quod mihi ad consolationem commune tecum est, si jam voer ad exitum vitæ, non ab ea repubi. avellat, qua ceterandum esse doleam, præsertim cum id sine ullo sensu futurum sit. Adjuvat etiam ætas: & acta iam vita, quo cum cursu suo bene confecto delectatur, tum vetat in eo vim timere, quod nos jam natura ipsa pæne perduxerit. Politem, is vir, vel etiam ii viri, hoc bello occiderunt, ut impudentia videatur, eandem fortunam, si res cogat, recusare. Equidem mihi omnia propono: nec ullum esse tantum malum, quod non putem impendere. SED CVM PLYS in metuendo mali sit, quam in ipso illo, quod temetur, desino, præsertim cum impendat, in quo non modò dolor nullus, verum finis etiam doloris futurus sit. Sed hæc satis multa, vel plura potius, quam necesse fuit. facit autem non loquacitas mea, sed benivolentia longiores epistolæ. Servium discussisse Athenis, moleste tui. non enim dubito, quin magna tibi levationi solitus sit esse quotidianus congressus, & sermo cum familiarissimi hominis, tum optimi & prudentissimi viri. 3. Tu velim tere, ut debes, & soles, tua virtute sustentens. Ego, quæ te velle, quæque ad te, & ad tuos pertinere arbitrator, omnia studiosè diligenterque curabo: quæ cum faciam, benivolentiam tuam erga me imitabor, merita non assequat. Vale.

ARG. Respondet epistola Cæcina, qua est septima huius libri, namq; hortatur ut bene de Casara speret.

M. T. C. A. CÆCINÆ, S. D.

QVOTIES CVM QVÆ filium tuum video (video autem ferè quotidie) polliceor et studium quidem meum, & operam, sine ulla exceptione aut laboris, aut oc-

cupationis, aut temporis: gratiam autem, atque auctoritatem, cum hac exceptione, quantum valeam, quantumque possim. Liber tuus & lectus est, & legitur à me diligenter, & custoditur diligentissimè. Res, & fortunæ tuæ mihi maximæ curæ sunt, quæ quidem quotidie faciliores mihi, & meliores videntur: multisque video magna esse curæ: quorum de studio, & de sua spe filium ad te perscripisse, certò scio. His autem de rebus, quas conjectura consequi possumus, non mihi sumo, ut plus ipse perspiciam, quam te videre atque intelligere mihi persuaserim: sed tamen, quia fieri potest, ut tu ea perturbatiore animo cogites, puto esse meum, quid sentiam, exponere. Ea natura rerum est, & is temporum cursus, ut non possit ista aut tibi, aut ceteris, fortuna esse diuturna: neque hætere in tam bona causa, & in tam bonis civibus tam acerba injuria. 4. Quare ad eam spem, quam extra ordinem de te ipso habemus, non solum propter dignitatem, & virtutem tuam (hæc enim ornamenta sunt tibi etiam cum aliis communia) accedunt tua præcipua propter eximium ingenium, summamque virtutem, cui, mehercules, hic, cuius in potestate sumus, multum tribuit. Itaque ne punctum quidem temporis in ista fortuna fuisses, nisi eo ipso bono tuo, quo delectatur, se violatum putasset, quod ipsum leniter quotidie significatur; nobis aliis, qui simul cum eo vivunt, tibi hæc ipsam opinionem ingenii apud ipsum plurimum profuturam. Quapropter primum fac animo forti atque magno sis. ita enim natus, 5. ita educus, ita doctus es, ita etiam cognitus, ut tibi id faciendum sit: deinde spem quoque habeas firmissimam propter eas causas, quas scripsi. A me verò tibi omnia, liberisque tuis paratissima esse, confidas velim. Id enim & vetustas nostri amoris, & mea consuetudo: meos, & tua multa erga me officia postulant.

ARG. Spem facit Cæcina redintegrandi status, ducti consueverit à Casari, temporum, & rerum natura.

M. T. C. A. CÆCINÆ, S. D.

VERBORUM, ne desideres officium meum: quod tibi pro nostra & meritorum multorum, & studiorum, & partium conjunctione, deesse non debet: sed tamen vercor, ne litterarum à me officium requiras: 6. quas tibi & jam pridem, & sæpe misissem, nisi quotidie melius expectans, gratulationem, quam confirmationem animi tui complecti litteris maluissem. Nunc, ut spero, brevi gratulabimur. Itaque in aliud tempus 7. id argumentum epistolæ differo. His autem litteris animum tuum, 8. quem minime imbecillum esse & audax, & spero, et si non sapientissimi, at amicitissimi hominis auctoritate, confirmandum etiam atque etiam puto: nec iis quidem verbis, quibus te consolet ut afflicti. & jam omni spe salutis orbatum: sed ut eum, de cuius incolumitate non plus dubitem: quam

1. Vidisse me prius quam ceteros. Sic prima editio Pal. pr. tert. Groe. Vatic. (nam ceteros consulere hic desino, tempore consulens meo) aliis omnes, vidisse me prius. paulo post: ex iisdem codicibus, item editione Victorii et usque compilatore Lambino repositi, cum cupiebam quamvis iniqua conditione pacem. Alter quam supra lib. v. ep. 21. quæ vitæ tantâ conditioe pacem accipere: sed ibi alia quoque res erat.

2. Tamen in hac inani prudentiæ laude delector. Sic Pal. pr. tert. Grut. Var. editio prima ac Viç. vulgo in abest, non bono exemplo.

3. Tu velim tere ut debes, & soles, tua virtute sustentens. Ita Palat. tert. Grut. Stevv. vulgo velim, ut, ut debes, illud efficacius.

4. Quare ad eam spem, quam extra ordinem. Hic locus, ut editimus, est in editione Victorii & Palacino primo. Tertius verò, quam ex ordine: & post hunc quoque Grut. per non propter, Lamb. pro fronte sua eorum locum conscribilla vitæ melius factum si in eandem frontem suam ferum explorasset de te ipse habemus & propter dignitatem & virtutem tuam (h. en. cr. s. 2. e. al. e.) accid. tua præcaxim. mg. summamque doctrinam, et meher. H. Steph. leg. contendebat. quare ad eam spem, & ipse, non ipse.

5. Ita educus, ita doctus. Sic recte ex Memmianis Lamb. vulgo: educus. in editione antiqua est ductus.

6. Quas tibi & jam pridem & sæpe misissem. Mutatus locus, cui tamen nihil curant libri veteres Pal. pr. quæ tibi etiam pridem esse dimissis.

ep. Pal. tert. Scév. eisdem pridem & sæpe misissem: sic quoque Grut. unica littera anticus & s. videndum ne loci nomen desit. vulgata autem lectio debita est Egnatio, cuius emendationem ad oram primæ editionis positam ex libro fides causa. Quæ tibi jam pridem & sæpe misissem. Ita positum est in libris recentioribus omnibus. Et non video quo sensu, quo ad istudum. Is verus Medicorum intelligit: corruptus quidem est, habet enim: quæ tibi & jam pridem & si dimississem. Ego ait porro Egnat) una tantum littera d, in p. mutata, fuit enim inverla, sic lego collimans ut puto ad scopum: quæ tibi & jam pridem & sæpe misissem. Veneta editio antiquissima: pridem & s. dimississem. in ea itacim altera ab initio. & studiorum & partium conjunctione, legunt cum Viç. vulgatæ. sed Pal. pr. tert. Grut. Stevv. posteriorem copulam omittunt & Pal. quoque tert. partium. Mibi libuit hic mirari vel temeritatem vel credulitatem Manutianam studiorum partium. admittentis.

7. Id argumentum epistola differo. Sic Viç. & Vac. codex & Grut. à secundam manu Pal. verò pr. & Grut. à prima manu in argumentum epistolæ differo, cum alias Pal. tert. in argumentum epistolæ differo. Scév. differo vulgò differo.